(11) Vid. not. in cap. 2^a epist. 1 ad Corinth.

(12) L. c.

(13) *Strom.*, lib. iv, cap. 16, p. 612, edit. Oxon.

Quid quaeris, inquires? Esto: scripserit Clemens τὰ τέκνα ὁμῶν: at ipsum τὰς γυναίκας ἡμῶν scripsisse liquet: quod utique ad Venemæ sententiam confirmandam satis est. Næ, qui sic sentiat, minus attente Clementem legerit. Siquidem, quod scripserit S. Pater τὰς γυναίκας ἡμῶν, in causa fuit verbum διορθώμεθα; ut sermoni paulo ante in prima persona instituto, ἐντραπῶμεν, αἰδισθῶμεν, τιμῆσωμεν, παιδεύσωμεν, sententia congrueret. Cum autem mox aliud loquendi genus usurpet, scripsisse omnino censendus est τὰ τέκνα ὁμῶν: perinde ac si ab orationis cursu abreptus, quod modo scripserat minus sibi consentaneæ, uxores nostras corrigamus, emendare voluerit; adeoque stylum statim castigatius exacuens, docentisque dignitati prospiciens, orationem permutat, atque, filii vestri suscipiant, convenientius rescribit. Retinenda igitur proba lectio ma. codicis Alexandrini, ac procul amandanda de Grapte Clementis uxore hinc eruta conjectura viri eruditi; qui Cotelierianam versionem a Clerico recensitam sive mendosam sive infidam exscribere maluit, quam textum ipsum consulere.

Sed nondum dimittendus Hermannus Venema. Pergit vir criticus! et, quo probet allata verba esse accipienda velut a Clemente de se ipso prolata, hæc subdit: « Licet nomine Ecclesie Romanæ, ipse tamen epistolam scripsit, et ad se subinde expresse digitum intendit, uti in verbis (14): Si propter me seditio, et discordia, et schismata, discedo, abeo: fieri, Epiphanius statuit (15).» Operam ludit censor iste. Et ægre quidem ferendum, quod non perspexerit vir oculus totus, Epiphanium Clementis sententiam non ex ipsius epistola, sed ex quibusdam commentariis in quibus dictum illud invenerat, descripsisse. Sic enim ille l. c.: λέγει γὰρ ἐν μιᾷ τῶν ἐπιστολῶν αὐτοῦ· Ἀναχωρῶ, ἀπειμι. εὐρομεν γὰρ ἐν τισιν ὁπομηματισμοῖς τοῦτο ἐγκαίμενον. « Dicit enim (Clemens) in una Epistolarum suarum: Recedo, abeo: ... nam in quibusdam commentariis ita scriptum reperimus. » Quid quod ipsemet Epiphanius luculenter testatur, quod Clemens illa proferens, nonnullis hoc modo consulebat? τίς τοῦτο συμβουλεύων: tantum abest, ut sanctus Constantiensis episcopus memorie tradiderit, Clementem eo loci ad se digitum expresse intendisse, quemadmodum præpostere contendit vir clarus. Verum tamen Clementem ipsum ita loquentem audiamus: Τίς οὖν ἐν ἡμῖν γενναῖος; τίς εὐσπλαγχνός; τίς πεληροπορημένος ἀγάπης; σὶπάτω εἰ δι' ἐμὲ στάσις, καὶ ἔρις, καὶ σίσματα, ἐκχωρῶ, ἀπειμι, οὐδὲν βούλησθε. — Τοῦτο ὁ ποιήσας, ἐαυτῷ μέγα κλέος ἐν Κυρίῳ περιποιήσεται, καὶ πᾶς τόπος δέξεται

αὐτόν. « Quis ergo inter vos generosus? quis misericors? quis charitatis plenus? dicat: Si propter me seditio, et discordia, et schismata; discedo, abeo quocumque volueritis... Qui hoc fecerit, sibi magnum decus in Domino comparabit, omnisque locus eum suscipiet. » Quibus sane verbis nemo non videt, hortari Clementem Corinthios, ut etiamsi justus quis inter eos fuerit, atque immunis a schismate, quin et omni virtutum genere ornatus; juri tamen suo cedat, ut Ecclesie Corinthiacæ tranquillitas inde consurgat. An non igitur Clementi mire concinit Epiphanius, dum ait ipsum ita fuisse locutum, τίς τοῦτο συμβουλεύοντα? Hinc immerito insimulant sanctum illum Constantiensem episcopum Thorndicium (16) et Burtonum (17), quod Clementinam sententiam haud sit assecutus. Immerito item ex ejusdem S. Patris verbis, Clementis abdicationem confirmare nituntur alii magni nominis viri.

At potiori jure notandus H. Venema, qui eo potissimum nomine Epiphaniæ auctoritate abutitur, quo nimirum commento suo de Grapte Clementis uxore fundamentum præjaciatur, nullo innixus veterum testimonio, quin e contra obnitente scriptorum antiquorum fide. Nam, ut Ignatii Epistolarum interpolatorem omittamus (18), quem unum novit hic censor, vetustiorum adhuc habemus Recognitionum scriptorem, sæculo II desinente, cujus hæc sunt verba (19): Ego Clemens in urbe Romæ natus, ex prima ætate pudicitie studium gessi. Quæ postea tum Clementinorum (20), tum Epitomes (21) auctores exscripserunt. His accedit Althelmus, qui Clementis virginitatem sive prosa sive carmine celebrasse comperitur (22). Clemens itaque virgo, si fides his auctoribus. Et quidni fides? ait doctissimus Cotelierus (23).

Verum, quid porro de Grapte dicendum? Si Hermæ quidem verba penitus introspicias, sentias utique cum viris eruditis (24) oportet, ipsam fuisse feminam spectatæ pietatis, forsitan diaconissam, sive Ecclesie Romanæ πρεσβύτιδα, viduam scilicet, cui reliquas viduas juniores atque orphanos sub viduarum cura positos, optimis præceptis institutisque inbuendi munus commissum fuerit. Cum igitur sive ex verbis Clementis, sive ex Epiphaniæ auctoritate, suæ causæ præsidium frustra quaeratur eruditus Venema, quin et ipsi obstant tum Ecclesie scriptorum vetustissimi, tum recentiorum doctissimi; neque ullum omnino vadem ipsemet pro sua sententia in medium adducat: in nihilum abeat necesse est Grapte Clementis uxor, quam comminiscitur; cumque istiusmodi figmento evanescit

(14) Epist. 1 ad Corinth., cap. 54.

(15) Hæres. xxxviii, § 6.

(16) Origin. eccles., pag. 386.

(17) In not. ad Clem. l. c.

(18) Ignat. Epist. ad Philadelph. interpol. cap. 4.

(19) Auct. Recognit. lib. 1, cap. 1.

(20) Auct. Clement. hom. 1, cap. 1.

(21) Anct. Epitom. cap. 1.

(22) De laud. virg. et de laudib. virginum. cap. 22.

(23) Cotel. in not. ad Clem. epist. 1, cap. 38.

(24) Cotel. et Fell., ad Herm. vis. 2, cap. 4, ac Dodw. in addit. ad Pearson. opp. posthum., p. 196, et ibid., in dissert. singul. p. 158.

quoque illud argumentum hinc desumptum, quo A epistolarum ad virgines sinceritatem oppugnare aggressus est. At de his satis.

Cæterum easdem Epistolas Græce primitus exaratas fuisse colligit cl. Wetstenius tum ex vocibus, εὐχαριστία, ἀσμετα, κίνδυνος, τάξις, σχῆμα, διαθήκη, ἀγών, ἀποδείξι occurringibus; tum ex indi-

ciis haud obscuris verborum φιλαελεψία, φιλοξενία, φιλαργυρία, φιλοπρωτεία, παραιτεσθαι, etc. Et scriptæ quidem fortasse fuerint non longe a Neronis obitu, dum Ecclesia tranquilla pace frueretur: in his enim nullius calamitatis aut vexationis Christianorum mentio.

IV.

EX P. LUMPERI HISTORIA.

(Historia theologico-critica de vita, scriptis atque doctrina SS. Patrum, etc.; t. I, Aug. Vindelk., 1783, in octavo.)

CAPUT PRIMUM.

ARTICULUS UNICUS. — VITÆ S. CLEMENTIS HISTORIA.

S. Clementis patria et generis nobilitas. — Clementis Romanus sanctorum Patrum, quotquot exstant vetustissimus, neque uno nomine primus, Roma e senatorio genere (25) ortus est. Græca S. Petri apud Henschenium acta etiam Augustis cognatum fuisse, Neronemque, dum Christianos persequeretur, ab illo eapropter abstinuisse testantur.

Annus natiuitatis, et ejus conversio. — Quo anno primam lucem aspexerit, nemo, quod sciam, prodidit; si tamen conjectare liceat, Christò in terris adhuc degente natus e reliqua vitæ serie censeri potest. Sanctus Paulus in ea, quam ad Philippenses dedit, epistola laudat Clementem nostrum ceu apostolatus sui socium et coadjutorem²⁵⁻¹⁰⁰; in libris¹⁰⁰⁻¹⁰⁰ Ad Philipp., cap. iv, v. 3 et seq.

(25) Recentiores critici, levissima ducti conjectura, non Romanum et præclarissimo natum genere, sed ex stirpe Judaica procreatum censent. Primus qui eam inuexit novitatem fuit Tillemontius in suis Monumentis historiæ ecclesiasticæ, tomo II, pag. 149. Exinde vero idem visum Coutantio nostro in celeberrimo suo opere Epistolarum Romanorum pontificum, tomo I, pag. 11, licet postea suam mutari sententiam loco citato, pag. 41. Accessit deum reverendissimus dominus Remigius Ceillierius noster, qui sidenter nimis id asserere non dubitavit in Historia generali auctorum sacrorum et ecclesiasticorum, tomo I, pag. 598. Colligi id posse ex ejusdem sancti Clementis ad Corinthios epistola capite iv arbitratur, ubi ait: Propter æmulationem Pater noster Jacob aufergit a facie Esau fratris sui. Verum hæc verba nequeunt vetustam opinionem elidere. Sane illam auctor Libri pontificalis secutus ait: Clemens natione Romanus de regione Cælio monte ex patre Faustino. Similia habentur in Catalogis Romanorum Pontificum vetustioribus: consentitque Breviarium Romanum ad diem 23 Novembris; de illo item sanctus Eucherius Lugdunensis in epistola ad Valerium. Clemens vetusta prosapia senatorum,